96 **Juxta c. consuluit. 24. de Officio deleg.** Terminus verò licet de jure communi in citatione simplici ad minus decem dierum, & consequenter in peremptoria citatione, quæ tres simplices comprehendit, triginta dierum esse debeat. l. 68. & seqq. ff. de Judiciis. junctâ novell. 112. c. 3. hodie tamen in plerisque tribunalibus ex consuetudine arbitrarius est, ita tamen ut si iudex pro loci distantia, vel gravitate causæ præfigeret terminum nimis angustum, & interpellatus eundem prorogare nollet, citatus possit, tanquam à gravamine irreparabili ad superiorem appellare. Panorm. Innocent. & Layman. in c. 1. de Dilationib.

96 **Septimum** denique requisitum est, ut factâ citatione nuntius executionis suæ faciat relationem, eaque à Notario in acta authentice referatur: ut iudex cognoscere valeat, an ritè, & secundum formam mandati seu commissionis suæ nuntius citationem executus sit. arg. l. 5. §. 1. ff. Quib. ex caus. in possess. eatur. Et hæc relatio pars substantialis est, & sine ea nec citatio, nec sententia, nec totus processus valet. Haunold. de F. & F. tom. 5. tr. 3. c. 1. contr. 6. n. 69. Eckolt. ad ff. De in jus voc. §. 11.

§. VII.

97 **Finis** Citationis est tam comparitio citati, quam preparatio litis vel defensionis. Colligitur ex Clem. pastoralis de Sent. & re jud.

§. VIII.

98 **Effectus** legitime factæ citationis est multiplex.

I. Arcet citatum ad comparendum, nisi justâ causâ excusetur: alioquin si deficiente legitimâ causâ, & justâ exceptione citatus non compareat, punitur ut contumax, de quo infra in Tit. 14.

II. Perpetuat jurisdictionem iudicis delegati, ita ut morte delegantis non expirat: quia citatione emissâ res non amplius est integra c. 20. de Officio delegati. idque etiam de jure civili; et si Glossa in l. 6. ff. de Jurisdic. & alii contendunt, hoc jure jurisdictionem non citatione, sed litis contestatione perpetuari arg. l. 16. ff. de Procuratorib. & l. 15. ff. Rem ratam haberi.

III. Citatio inducit litis pendentiam ad eum effectum, ut lite pendente nihil possit innovari. Clem. 2. junctâ Gloss. V. ad hoc. Ut lite pendente. ubi plura.

IV. Operatur præventionem, quando plures concurrentem jurisdictionem habent respectu illius causæ, cujus intuitu citatio semel legitime facta est, ita ut citatus, si citatio ad eum pervenerit, coram iudice præveniente comparere debeat, etiam si postea alienæ jurisdictionis esse coeperit. c. 15. de Foro compet. & ibi P. Engl p. 1. §. 6. per tot. l. 17. ff. de Jurisdict.

V. Interrumpit citatione præscriptionem saltem odiosam, id est, quæ tantum ob negligentiam Domini inducta, scil. 30. annorum. l. fin. C. de Annali except. l. 3. §. quæ ergo. l. 7. pr. C. de Prescript. 30. vel 40. ann. Berlich. p. 2. concl. 9. à. n. 23. de quo videbimus. in Tit. de Prescript. ad fin.